
 
 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

DIREZIONE DELLE GESTIONI ECONOMICHE FINANZIARIE E PATRIMONIALI 
 

 

1 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Registro determine 

N. 27/2026 UEF 

Oggetto: Determina di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e 

impegno di spesa per il rinnovo della licenza d’uso dell’applicativo "Hyperdoc" e l’acquisizione dei 

connessi servizi di manutenzione e supporto per l’anno 2026, mediante Ordine di Esecuzione Immediata 

(O.E.I.) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA). 

CIG: BAA9A94890 

 

LA DIRIGENTE DELL'UFFICIO ECONOMICO E FINANZIARIO 

 

Visti:  

• il provvedimento organizzativo prot. n. 47256 del 29.10.2018 adottato dal Direttore pro tempore 

ai sensi dell'art. 4, comma 2 del citato D.P.R. 118/2018 modificato all'atto organizzativo n. 29603 del 

02.07.2019;  

• il provvedimento del Direttore dell'ANBSC del 22 dicembre 2020 acquisito al protocollo 

informatico al n. 1566 del 13.01.2021, con il quale è stata disposta una riorganizzazione delle 

competenze degli uffici della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali attraverso 

la modifica dell'art. 6 del provvedimento del Direttore pro-tempore dell'ANBSC del 2 luglio 2019, prot. 

n. 29603;  

• il provvedimento organizzativo approvato con decreto del direttore dell'Agenzia prot. 11229 del 

15 febbraio 2025 entrato in vigore il 2 gennaio 2026;  

• il provvedimento del Direttore n. 42581 del 20.06.2023 con cui è stato conferito alla dott.ssa 

Lucrezia D'Angicco l'incarico di Direttore Generale della Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie 

e Patrimoniali;  

Visto il provvedimento del Direttore dell'ANBSC prot. n. 3529 del 16/01/2025, con il quale, ai sensi 

dell'art. 14 del D.P.R. 15 dicembre 2011 n. 234, sono attribuiti i poteri di gestione e di spesa delle risorse 

finanziarie iscritte nel bilancio 2026 al Direttore Generale della Direzione delle gestioni economiche 

Dott.ssa Lucrezia D'Angicco per atti il cui valore supera 2.000.000,00 di euro e al Dirigente dell'Ufficio 

economico finanziario dott.ssa Federica Scelfo per gli atti di valore pari o inferiore alla cifra 

sopraindicata; 

 

Premesso che: 

• con delibera n. 2 del 11/12/2025 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il bilancio di 

previsione per l’anno 2026 e il Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2026-

2028, che include l’iniziativa denominata “Digitalizzazione ulteriori processi ANBSC”; 

• l’Agenzia Nazionale utilizza ininterrottamente dall’anno 2020, per la gestione del proprio 

protocollo informatico e dei flussi documentali, il software "Hyperdoc" della società Almaviva 

S.p.A.; 

• nel corso degli anni, l’acquisizione delle licenze e dei servizi di supporto è avvenuta tramite 

l’adesione a diversi Accordi Quadro Consip; 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0018312 del 04/03/2026



 
 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

DIREZIONE DELLE GESTIONI ECONOMICHE FINANZIARIE E PATRIMONIALI 
 

 

2 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

• la programmazione degli acquisti 2026 prevedeva inizialmente il ricorso all’Accordo Quadro 

Consip "Servizi Applicativi in ottica Cloud (ed. 2)"; 

• tuttavia, Consip S.p.A. ha comunicato che, a partire dal 21/12/2025, la disponibilità residua di 

tale Accordo Quadro è riservata esclusivamente ai progetti finanziati dal PNRR; 

• non avendo l’Agenzia progetti PNRR in corso legati a tale fabbisogno, risulta impossibile ricorrere 

allo strumento Consip inizialmente programmato; 

• che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023; 

 

Rilevata la necessità e urgenza di: 

• garantire la continuità operativa del protocollo informatico dell’Agenzia, strumento 

indispensabile per l’esercizio delle funzioni istituzionali; 

• acquisire i diritti d’uso annuali e i servizi di manutenzione specialistica per l’applicativo Hyperdoc 

per l’anno 2026; 

 

Considerata la scelta del contraente e del prodotto per le seguenti motivazioni tecniche ed 

economiche: 

• Continuità Tecnologica e Operativa: L'applicativo Hyperdoc costituisce l’ossatura del sistema di 

gestione documentale dell’Agenzia dal 2020; un eventuale cambio di software comporterebbe 

costi insostenibili e tempi dilatati per la migrazione dei dati storici, la riconfigurazione dei flussi 

di lavoro e la formazione del personale, con il rischio concreto di paralisi dell’attività 

amministrativa; 

• Esclusività dei Diritti Proprietari: Trattandosi di un software proprietario sviluppato dalla società 

Almaviva S.p.A., solo il produttore (o i suoi partner autorizzati) è in grado di fornire i servizi di 

manutenzione correttiva ed evolutiva necessari a garantire l’integrità e la sicurezza del sistema, 

nonché il rinnovo delle licenze d’uso; 

• Efficienza Economica: L'affidamento alla società Almaviva, già fornitore del servizio, consente di 

ottimizzare le risorse evitando i costi di "switching" e garantendo la massima efficacia degli 

interventi tecnici grazie alla profonda conoscenza dell’infrastruttura già in essere presso 

l’Agenzia; 

• Disponibilità sul Mercato Elettronico: È stata verificata la disponibilità sul portale MePA dei 

prodotti necessari in modalità Ordine di Esecuzione Immediata (O.E.I.), con i codici "AA Hyperdoc 

licenza" e "AA Hyperdoc servizi", rispondenti esattamente al fabbisogno tecnico rilevato; 

Visti: 

• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) e, in particolare, l’art. 50, comma 1, 

lett. b) che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 

euro; 

• l’art. 17 del medesimo D.Lgs. 36/2023 relativo alle fasi delle procedure di affidamento; 

• il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 sulla contabilità dell’Agenzia; 

 

 



 
 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

DIREZIONE DELLE GESTIONI ECONOMICHE FINANZIARIE E PATRIMONIALI 
 

 

3 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

Dato atto che: 

• l'importo complessivo dell'affidamento è pari a € 105.000,00 oltre IVA, così ripartito: € 70.000,00 

per le licenze e € 35.000,00 per i servizi di supporto; 

• la spesa graverà sulla voce di conto U.1.03.02.19.010 (Servizi di consulenza e prestazioni 

professionali ICT) del bilancio 2026, che presenta la necessaria disponibilità; 

• il Responsabile Unico del procedimento Amministrativo (R.U.P.), F.E. Filippo Protani, ha proce-
duto alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale in capo 
all'aggiudicatario, ai sensi degli artt. 94-98 del D.Lgs. 36/2023;  

• sull'operatore economico Almaviva S.p.A. (C.F. 08450891000), le verifiche effettuate hanno dato 
esito regolare, come da documentazione acquisita agli atti:  

Regolarità Fiscale (Violazioni non definitive): Esito informativo Agenzia delle Entrate - Direzione 
Regionale del Lazio del 15/01/2026 con esito positivo (non risultano violazioni ai sensi dell'art. 
95, comma 2, D.Lgs. 36/2023);  

Certificato regolarità fiscale: esito positivo della verifica di regolarità fiscale rispetto ai debiti de-
finitivamente accertati, effettuata in data 18/11/2025 (richiesta n. 16530367 del 17/11/2025) – 
posizione risultata regolare;  

Regolarità Fiscale (Debiti definitivi): Comunicazione di regolarità fiscale elaborata in data 
26/02/2026 con esito positivo (posizione regolare);  

Casellario Giudiziale: Certificato del Casellario Giudiziale di Paolo Ciccarelli (Legale Rappresen-
tante) del 23/12/2025 con esito "Nulla";  

Anagrafe Sanzioni Amministrative: Certificato del Ministero della Giustizia del 28/01/2026 rela-
tivo alla società, con esito "Nulla";  

Casellario ANAC: Estratto del 02/03/2026 che attesta l'assenza di annotazioni riservate a carico 
dell'operatore; 

Antimafia: Verifica del nulla osta effettuata in data 16/12/2025 tramite BDNA; 

Obblighi Lavoro (Disabili e Parità): Accertata la regolare trasmissione del rapporto sulla situa-
zione del personale (agg. 10/07/2024) e del prospetto informativo disabili (agg. 11/03/2025); 

Visura Camerale: Acquisita in data 02/03/2026 da Infocamere, attestante la piena operatività 
della società; 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) emesso dall’Inail (INPS_49027072) in 
data 16/01/2026 con scadenza 16/05/2026 – posizione regolare;  
CONSIDERATO che l’articolo 117, comma 14, del D.Lgs. 36/2023 prevede la facoltà per la sta-
zione appaltante di non richiedere la garanzia definitiva per gli affidamenti di cui all’art. 50, 
comma 1, previa motivazione; 
RITENUTO nel caso di specie, di avvalersi di tale facoltà e di esonerare la ditta Almaviva S.p.A. 
dalla prestazione della già menzionata garanzia definitiva per le seguenti ragioni: 

1. Comprovata affidabilità dell’operatore economico: la ditta fornisce il servizio all’Agenzia senza 
soluzione di continuità dal 2020, dando prova di assoluta serietà, puntualità e correttezza 
nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 



 
 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

DIREZIONE DELLE GESTIONI ECONOMICHE FINANZIARIE E PATRIMONIALI 
 

 

4 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

2. Natura della prestazione: l’affidamento concerne prevalentemente il rinnovo di licenze d’uso di 
un software già installato e in funzione (Hyperdoc), fattispecie che presenta un rischio di ina-
dempimento estremamente basso o nullo rispetto a forniture di beni complessi o lavori; 

3. Semplificazione e tempestività: l’esenzione della garanzia mira a snellire le procedure ammini-
strative, consentendo l’immediata esecuzione dell’ordine (O.E.I.) sul MePA e garantendo la con-
tinuità del servizio di protocollo informatico, evitando i tempi tecnici di emissione e validazione 
della polizza fidejussoria; 

4. Miglioramento delle condizioni economiche: l’esonero evita all'operatore di traslare sul prezzo 
finale i costi vivi legati all'emissione della garanzia, garantendo un risparmio indiretto per l’Am-
ministrazione." 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 del D.Lgs. 36/2023, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

• Il fine che si intende perseguire è il rinnovo delle licenze d'uso e il mantenimento dei servizi di 

supporto per l'applicativo di protocollo "Hyperdoc", strumento indispensabile per il corretto 

funzionamento operativo degli Uffici delle Sedi dell'Agenzia (Roma, Milano, Reggio Calabria, 

Napoli, Palermo); 

• Il codice CIG acquisito è BAA9A94890; 

• Il codice univoco per la fatturazione elettronica è JIKG0Z; 

• Il codice fiscale dell'Agenzia è 92069980800; 

• Il CPV (Common Procurement Vocabulary) è 48311000-1 (Sistemi di gestione documentale) o 

72267000-4 (Manutenzione software); 

• Il termine per l'esecuzione delle prestazioni è stabilito in 12 mesi a decorrere dalla stipula del 

contratto/ordine; 

 

VISTI l'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e l'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 secondo i quali il responsabile 

del procedimento e i titolari degli uffici competenti devono astenersi dall'adottare pareri e/o valutazioni 

tecniche in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

ACCERTATA, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti 

dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

ATTESTATO che il sottoscritto Funzionario Economico – Responsabile Unico del procedimento - non 

versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura di affidamento de qua; 

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori (c.d. stand still) non si 

applicano agli affidamenti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

DIREZIONE DELLE GESTIONI ECONOMICHE FINANZIARIE E PATRIMONIALI 
 

 

5 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per le motivazioni tecniche ed 

economiche espresse in premessa, la fornitura del rinnovo licenze d'uso e dei servizi di manutenzione 

per l'applicativo Hyperdoc alla società Almaviva - The Italian Innovation Company S.P.A. in breve 

Almaviva S.P.A. (P.IVA 08450891000 - C.F. 08450891000), con sede legale in Via di Casal boccone 

188/190- 00137 Roma, per l'importo di € 105.000,00 oltre IVA; 

DI DISPORRE che l'acquisizione avvenga mediante la piattaforma MePA (Mercato Elettronico della PA) 

attraverso un Ordine di Esecuzione Immediata (O.E.I.), con clausola di esecuzione immediata per 

garantire la continuità del servizio di protocollo; 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 128.100,00 (IVA inclusa al 22%) sul bilancio di previsione 

2026, voce di conto U.1.03.02.19.010; 

DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 117, comma 14, del D.Lgs. 36/2023, l’esonero della società Almaviva S.p.A. 

dalla costituzione della garanzia definitiva, in considerazione della comprovata affidabilità del fornitore 

e della specificità della fornitura; 

DI NOMINARE il Funzionario Dott. Carmelo Nucera quale Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

DI DARE ATTO che il contratto collettivo nazionale di lavoro (CCNL) applicabile al personale dipendente 

impiegato dall'operatore economico affidatario nell'attività oggetto della fornitura, come prescritto 

dall'art. 11, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, è quello relativo al settore "Contratto Collettivo Nazionale 

di Lavoro per le lavoratrici e i lavoratori del Commercio, Terziario, Distribuzione e Servizi - CNEL H011"; 

DI PRECISARE che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e sarà pubblicato nella 

sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale. 

 

II presente atto, sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. ii., 

è adottato in unico originale. 

 

 

                                                                                                                                 IL DIRIGENTE 

          Federica Scelfo  
 Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il cumento cartaceo e la firma 

autografa   

   

FEDERICA SCELFO
04.03.2026
14:52:19
GMT+01:00




